
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE MANUTENZIONE URBANA

DETERMINAZIONE RCG N° 2040/2021 DEL 17/09/2021

N° DetSet 307/2021 del 17/09/2021

Dirigente: GIUSEPPE GAUDIANO

OGGETTO: DETERMINA di NOMINA della COMMISSIONE GIUDICATRICE - AFFIDAMENTO, IN 

CONCESSIONE, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL BAR, DA ESERCITARSI NEI LOCALI DI 

PROPRIETÀ COMUNALE, PRESSO IL PALAZZO DI GIUSTIZIA DI MATERA.  CIG: 877890231C

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIUSEPPE GAUDIANO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2040/2021, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-06453-2021

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/09/2021 al 02/10/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 02040/2021 del 17/09/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE MANUTENZIONE URBANA

SERVIZIO PATRIMONIO

PREMESSO:

CHE l’edificio ove è ubicato il Palazzo di Giustizia, sito in Matera alla Via Aldo Moro, è di proprietà comunale;

CHE all’interno dello stabile sono stati individuati alcuni locali, al piano terra, circoscritti catastalmente al
foglio  71,  particella  2297,  sub 2,  categoria  C1,  classe  6,  di  consistenza metri  quadrati  71,  con  rendita
catastale euro 1.657,41 (come risultante da variazione del 09/11/2015), da destinarsi all’esercizio di attività
di bar, per dotare la struttura di un servizio di ristoro;

CHE ad oggi detto servizio è assente dopo la scadenza del contratto di concessione REP. 2544/2017 -
ESTREMI DI REGISTRAZIONE: SERIE 1T, NUMERO 3095 DEL 04/10/2017, derivante dalla precedente
aggiudicazione a favore dell’operatore economico “SCHIUMA ROCCO LUIGI S.r.l.” non rinnovabile;

CHE il  Comune  di  Matera,  al  fine  di  ripristinare  nei  locali  suddetti  il  servizio  bar,  con  determinazione
dirigenziale DSG   RCG N° 1217/2021 DEL 03/06/2021 N° Det. Settore n.  127/2021 del 03/06/2021 ha
indetto una procedura di gara aperta, in modalità telematica, per l’affidamento del servizio in parola, da
aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  del  d.lgs.
50/2016;

CHE:

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari la presente procedura è contrassegnata dal CIG: 877890231C;

- il  valore complessivo stimato della concessione , determinato ai sensi dell’art.  165 D. Lgs. 50/2016, e
dell’35, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, è pari ad € 649.628,20 oltre IVA come per legge se ed in quanto
dovuta;

- il codice CPV è il seguente: 5541-0000-7 SERVIZI DI GESTIONE BAR;

DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell’art. 77, comma 1 del Codice dei contratti, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo,  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

- ai sensi dell’art. 77, comma 7 del Codice dei contratti, la nomina dei commissari e la costituzione della
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

CONSTATATO che il giorno 19 luglio 2021 alle ore 18:00 è scaduto il termine per la presentazione delle
offerte;

PRESO ATTO che in data 16/11/2016 con delibera n. 1190 del Consiglio dell’Autorità è stata approvata la
Linea Guida n.  5 recante “Criteri  di  scelta dei  commissari  di  gara e di  iscrizione degli  esperti  nell’Albo
nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici”  ma  che  al  momento  non  risulta
possibile  dar  seguito  alle  modalità  ivi  riportate  in  quanto  l’operatività  dell’albo  dei  componenti  delle
commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016 è sospeso fino al 31/12/2021 secondo quanto
disposto da ultimo dal D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e, pertanto,
trova ancora applicazione il comma 12 dell’art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che la commissione
continui ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante a ciò competente;

RICHIAMATO il  Regolamento  comunale  recante  la  disciplina  per  “l’affidamento  di  contratti  pubblici  di
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato  e formazione e gestione degli
elenchi  di  operatori  economici  (aggiornato  al  D.Lgs.  n.  56/2017  “Decreto  Correttivo”)”, approvato  con
delibera  di  G.C.  n.614  del  21.11.2017,  e,  in  particolare,  l’art.  2  “NOMINA E  COMPOSIZIONE  DELLE
COMMISSIONI GIUDICATRICI”, che disciplina la nomina delle commissioni di gara, secondo il quale «La
Commissione giudicatrice è composta da un numero di componenti pari a tre o, qualora la valutazione delle
offerte richieda ulteriori professionalità ovvero risulti particolarmente complessa, pari a cinque»;

VISTE le note prot. N. I0060936/2021 del 30/07/2021 e prot. N. I0060860/2021 del 30/0772021 mediante le
quali  è stata  chiesta  ai  dirigenti  e dipendenti  in  servizio  in possesso delle professionalità necessarie  la
disponibilità a ricoprire il ruolo di presidente e /o commissari di commissione di gara;

RILEVATO CHE tra il personale interno a questa Amministrazione dotato di adeguata professionalità e dei
requisiti richiesti, hanno dato la propria disponibilità i seguenti dipendenti:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02040/2021 del 17/09/2021

Avv. Enrica Maddalena Onorati - Dirigente del Settore Avvocatura 
(che ha manifestato la propria disponibilità con nota interna prot . n. I0068868/2021 del 06/09/2021)

Ing. Davide Santagada - dipendente Settore Gestione del Territorio
(individuato con atto di designazione del Rup prot. n .I0069494/2021 dell’08/0972021)

VISTA la  nota  prot.  n.  U0068731/2021 del  06/09/2021,  mediante  la  quale  è  stata  richiesta  l’eventuale
disponibiltà a ricoprire il ruolo dei commissari mancanti, ai fini del raggiungimento del numero legale previsto
normativamente, a professionalità esterne all’Amministrazione aggiudicatrice, posta l’indisponibilità di altro
personale interno al Comune, interpellato preventivamente;

VISTA la nota prot. N .2461/2021 del 15/0972021, a firma del Presidente del Tribunale di Matera, trasmessa
a mezzo pec, n. di protocollo in ingresso, del Comune di Matera,  n. E0071510/2021, del 15/0972021 di
designazione della Dott.ssa Maria Carlucci in qualità di professionalità idonea al ruolo di terzo componente
della commissione giudicatrice di gara in parola;

CONSIDERATO  che,  nell’individuazione  dei  componenti,  sono  stati  rispettati  i  principi  di  competenza,
trasparenza  e  compatibilità,  stante  la  professionalità  comprovata  dai  curricula  vitae  presentati  e  le
dichiarazioni rese circa l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del
D. Lgs. n. 50/2016, agli atti del Settore;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 5 del predetto Regolamento comunale approvato con delibera di G.C.
n.614  del  21.11.2017  “Ai  componenti  delle  commissioni  giudicatrici  interni  di  questa  Amministrazione,
nonché al segretario verbalizzante non spetta alcun compenso, se non quello per il lavoro straordinario”;

RITENUTO pertanto potersi procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle
offerte pervenute relativamente al bando di gara in parola, nella composizione di seguito riportata:

Avv. Enrica Maddalena Onorati - dirigente del Settore Avvocatura - Presidente di Commissione di gara; 

Ing. Davide Santagada - Commissario di gara;

Dott.ssa Maria Carlucci - Commissario di gara;

VISTI:

- il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed
in  particolare  gli  artt.  107  e  192  che  fissano,  rispettivamente,  le  competenze  dei  dirigenti  ed  i
contenuti della determinazione a contrarre;

- il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti ed in particolare quanto previsto dall’articolo 77;

- l’art.  29,  comma  1  del  d.lgs.  50/2016  che  dispone  l’obbligo  di  pubblicazione  sul  profilo
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  riferimento  agli  atti  che
dispongono in merito alla composizione della commissione giudicatrice ed i    curricula   dei  
suoi componenti;

- l’art. 15, comma 2 del D.lgs. n. 33/2013 che dispone l’obbligo di pubblicazione degli estremi degli atti
di conferimento di incarichi di collaborazione o di consulenza a soggetti esterni a qualsiasi titolo per i
quali  è  previsto  un  compenso,  completi  di  indicazione  dei  soggetti  percettori,  della  ragione
dell’incarico e dell’ammontare erogato, nonché la comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Dipartimento della funzione pubblica dei relativi dati, quale condizione di efficacia dell’atto e
per la liquidazione dei relativi compensi;

- la  lex specialis di gara e le disposizioni regolamentari e legislative oggi vigenti in materia, come
sopra richiamate;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

TUTTO CIÒ PREMESSO, lo scrivente Dirigente, in forza delle premesse sopra riportate  

DETERMINA

1. Di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
si intende integralmente richiamata;

2. di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla gara per l’
“Affidamento,  in  concessione,  del  servizio  di  gestione  del  bar,  da  esercitarsi  nei  locali  di  proprietà
comunale, presso il  Palazzo di Giustizia di Matera.  cig: 877890231C”nella composizione di seguito
riportata: 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02040/2021 del 17/09/2021

Avv. Enrica Maddalena Onorati - dirigente del Settore Avvocatura - Presidente di Commissione
di gara; 

Ing. Davide Santagada - Commissario di gara;

Dott.ssa Maria Carlucci - Commissario di gara;

3. di  dare  atto che  le  attività  di  segretario  verbalizzante  saranno  svolte  dalla  dipendente  Dott.ssa
Giuseppina  Anna  D’Alessio,  la  quale  ha  fornito  apposita  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di
incompatibilità  e di  astensione, in  conformità a quanto disposto dall’art.  77,  comma 6 del  D.lgs.  n.
50/2016, depositata agli atti;

4. di dare atto che la Commissione dovrà attendere a quanto di sua competenza ai sensi del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. e della normativa applicabile in materia, e, in particolare:

-  alla  valutazione delle  offerte  tecnica/economica presentata  ciascun  concorrente  sulla  scorta  degli
elementi di valutazione contenuti nel bando e nel disciplinare di gara tenendo presente che il criterio di
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- a fornire ausilio al RUP nella valutazione (eventuale) della congruità delle offerte tecnico-economiche;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 5 del predetto Regolamento comunale approvato con delibera di G.C.
n.614 del 21.11.2017 “Ai componenti delle commissioni giudicatrici interni di questa Amministrazione,
nonché  al  segretario  verbalizzante  non  spetta  alcun  compenso,  se  non  quello  per  il  lavoro
straordinario”;

6. di dare atto  che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione, unitamente ai
curricula dei 3 componenti della Commissione giudicatrice, saranno pubblicati e aggiornati sul profilo
del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo www.comune.matera.it  con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e
dei  Trasporti  e  sulla  piattaforma  digitale  istituita  presso  l’ANAC,  tramite  il  sistema  informatizzato
regionale SIAB;  

7. di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della commissione. 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-
bis  della  L.  n.  241/90,  in  relazione  al  citato  procedimento,  e  alle  Misure  M3 del  Piano  Triennale  della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE MANUTENZIONE URBANA

SERVIZIO PATRIMONIO

Ing. Giuseppe Gaudiano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
GAUDIANO GIUSEPPE

17/09/2021 13:40:28




